bancárias qualquer multa, juros ou correção pelo alegado atraso. 

Apenas a título de esclarecimento e para avaliação da contribuição da FPH junto a CBH, apresentamos os 
valores recolhidos pela primeira em favor da segunda nos últimos 5 anos, a saber: 

2016 – R$ 677.082,48 (Seiscentos e setenta e sete mil, oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos) 

2017 – R$ 625.005,80 (Seiscentos e vinte cinco mil, cinco reais e oitenta centavos) 

2018 – R$ 872.277,55 (Oitocentos e setenta e dois mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos) 

2019 – R$ 914.589,68 (Novecentos e quatorze mil, quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos) 

2020 – R$ 455.454,00 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais) 

Como pode ser observado a taxa de R$ 2.716,00 é totalmente inexpressiva, em face do volume de 
contribuição da FPH, sendo que a entidade paulista é uma das maiores contribuintes, senão a maior. 

No dia 13 de janeiro de 2021, através de e-mail a FPH indaga a CBH quanto a eventuais pendências